
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE N. 163 DEL 22-03-2021

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO:DETERMINAZIONE DI RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI
INCENTIVI TECNICI RELATIVI ALL'APPALTO DEI LAVORI
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE SEDE
MUNICIPALE ANNO 2020 LEGGE 160/2019 COMMI 29 E 30.

Il Responsabile dell’Area

PREMESSO che:
l’art. 113 consente di accantonare risorse finanziarie, nel limite del 2% rispetto allo stanziamento
di ogni singolo appalto, per incentivare i dipendenti che svolgano “funzioni tecniche”;
l'80% del fondo è ripartito tra il RUP, i dipendenti che svolgono le funzioni tecniche e tra i loro
collaboratori;
modalità e criteri di ripartizione devono essere trasfusi in un regolamento;
il “Regolamento per determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche – art. 113
D.Lgs. 50/2016” è stato approvato con deliberazione giuntale  n. 90 del  01.12.2016;

DATO ATTO che:
con determinazione n. 252 del 04.09.2020, il titolare di Posizione Organizzativa dell’Ufficio
Tecnico ha provveduto ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto;
il relativo contratto è stato stipulato in data 26.10.2020;
in data 12.02.2021 si è provveduto al collaudo della conformità del suddetto rapporto
contrattuale, approvato con determinazione n. 122 del 19.02.2021;

CONSIDERATO che come da Regolamento del fondo incentivante le funzioni tecniche, una quota
pari allo 2% dello stanziamento di bilancio dedicato all’appalto è stata destinata agli incentivi tecnici
di cui all’art. 113 del Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che il relativo impegno contabile di spesa è il n. 381 capitolo 1507 del bilancio
dell’anno 2020;

VERIFICATO che accedono ai suddetti incentivi i dipendenti che abbiano svolto le attività elencate
all’art. 6 del regolamento (programmazione, valutazione dei progetti, predisposizione e controllo
delle gare, esecuzione dei contratti, di RUP, di direzione dei lavori o dell'esecuzione del contratto, di
collaudo e collaudo statico, di verifica di conformità);

DATO ATTO che i dipendenti destinatari dell’incentivo vengono identificati con il solo numero di
matricola questo in quanto è necessario rispettare il principio di “minimizzazione dei dati”, e in virtù
del fatto che in presenza di un obbligo di pubblicazione non è mai possibile diffondere dati personali



eccedenti o non pertinenti (cfr. Garante della privacy, provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014,
“Linee guida in materia di trattamento di dati personali”);

VISTO che applicando i criteri definiti nel Regolamento del fondo incentivante le funzioni tecniche,
accedono agli incentivi i dipendenti:

Numero di matricola Importo riconosciuto
130 € 376,20
620 € 239,40

RICHIAMATA la sentenza della Corte di Cassazione n. 21398/2019 con la quale si rigetta il ricorso
di alcuni dipendenti comunali che chiedevano la condanna del Comune alla liquidazione della quota
IRAP che era stata trattenuta dall’ente, stabilendo così il principio che tale somma non possa gravare
sull’ente stesso;

VISTO, infine, che con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), il
sottoscritto ha accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 1 del 11.01.2021 con cui la scrivente dott.ssa Silvia
Castagnotto è stata nominata responsabile di Posizione Organizzativa, ai sensi dell'art. 109, comma 2,
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi;
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e smi, con particolare
riferimento all’art. 113 che norma gli “Incentivi per funzioni tecniche”;
l’art. 11 della L.R. 14/2002;

DETERMINA

di procedere alla liquidazione  delle seguenti  somme a titolo di incentivo tecnico, determinate nel1)
rispetto e in applicazione del vigente Regolamento Comunale per gli incentivi tecnici, in base alle
funzioni assegnate e svolte da ciascun dipendente individuato con la determinazione n. 6 del
19.01.2021, ai sensi dell’art. 113 del  decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.,  riferiti all’appalto
denominato “lavori efficientamento impianto di illuminazione sede Municipale - Anno 2020
Legge 160/2019 commi 29 e 30”, compiutamente descritta in narrativa e precisamente:

Importo a base d’asta 47.500,00

2% della base d’asta 950,00

80% sul 2% della base d’asta 760,00

Parametro 1 art. 5 del regolamento 760,00

Parametro 2 art. 5 del regolamento (90%) 684,00

Base di calcolo ripartizione incentivi 684,00

ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 163 del 22-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



Dipendente
matricola

Funzione svolta
Base di
calcolo

% spettante
Totale

matricola 130
1) RUP 684,00 35%      €

239,40

2) Programmazione spesa 684,00 5% € 34,20

3) Sicurezza (responsabile lavori) 684,00 15% € 102,60

Totale lordo da liquidare € 376,20

matricola 620 1) Verifiche progetti e bando
gara

684,00 15% € 102,60

2) Funzioni CUC 684,00 20% € 136,80

Totale lordo da liquidare € 239,40

Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi € 615,60

di imputare la spesa di € 615,60 oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:2)

Totale importo
Anno imp. Imp. Sub. Cap. Codice di bilancio

€ 615,60 2020 381 / 1507/0 10.05-2.02.01.09.012

3) di dare atto che l’ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:
Introito della somma di € 615,60 al Cap. 481;1.
Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli2.
come di seguito indicati:
Compenso: cap. 103/00;-
Oneri - CPDEL: cap. 104/00;-
IRAP: cap. 105/00.-

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione provvisoria n.   278 del 16-03-2021 - CIG  - Importo € 615,60

Impegno n°   381 del 04-09-2020 a Competenza
approvato con  n.        del            avente per oggetto:
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

Missione e Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo/Articolo       1507/      CONTRIBUTI STATALI MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE (entrata 541/1)

Beneficiario        103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD

Liquidazione n.   322 del 16-03-2021 - CIG  - Importo € 615,60

Impegno n°   381 del 04-09-2020 a Competenza
approvato con  n.        del            avente per oggetto:
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE

Missione e Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 163 del 22-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



Capitolo/Articolo       1507/      CONTRIBUTI STATALI MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE (entrata 541/1)

Beneficiario        103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTO UD

Povoletto, 22-03-2021

Il Responsabile dell’Area
 CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 163 del 22-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Allegato di pubblicazione

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 163 del 22-03-2021

Oggetto: DETERMINAZIONE DI RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI
INCENTIVI TECNICI RELATIVI ALL'APPALTO DEI LAVORI
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE SEDE
MUNICIPALE ANNO 2020 LEGGE 160/2019 COMMI 29 E 30.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto di liquidazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto, L’ INCARICATO
 Clochiatti Maura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 163 del 22-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO


